УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации городского округа Стрежевой

ПРИКАЗ

06.11.2020                                                  № 363

О проведении муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году

В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской области

от 24.08.2020 № 624-р с изменениями от 15.10.2020 № 832-р и информационного письма от

29.10.2020 № 57-5183

приказываю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее –

МЭ ВСОШ) согласно срокам, установленным распоряжениями Департамента общего

образования Томской области.

2. Определить площадками проведения МЭ ВСОШ общеобразовательные

учреждения, в которых проходят обучение участники МЭ ВСОШ.

3. Утвердить график проведения МЭ ВСОШ согласно приложению 1.

3.1.      Назначить ответственными за исполнение установленных сроков и проведение

необходимых процедур школьных координаторов ВСОШ - членов оргкомитета.

4.    Утвердить состав оргкомитета и ответственных членов жюри согласно

приложению 2.

5.           Утвердить инструкцию по организации МЭ ВСОШ согласно приложению 3.

6. Администрации общеобразовательных учреждений:

6.1.  Считать участие обучающихся в МЭ ВСОШ учебными занятиями высокого

уровня.

6.2.  Освободить от учебных занятий обучающихся – участников МЭ ВСОШ,

членов оргкомитета, членов предметного жюри и ответственных членов жюри в дни

проведения предметных олимпиад и проверки олимпиадных работ согласно приложению 2.

6.3.  Обеспечить проведение учебных занятий в полном объеме для обучающихся,

не принимающих участие в МЭ ВСОШ с учетом замены педагогов, участвующих в работе

оргкомитета и предметного жюри.

6.4.  Создать все необходимые материально – технические и организационные

условия для проведения МЭ ВСОШ.

6.5.  Обеспечить участников предметных олимпиад необходимым

оборудованием, инструментами и расходными материалами для выполнения практического

тура заданий отдельных предметных олимпиад.

6.6.  Предоставить в инновационно-методический отдел пофамильную заявку на

участие в МЭ ВСОШ:

- по физической культуре (с визой врача о допуске) до 25.11.2020.

- по ОБЖ (с визой врача о допуске) подать до 02.12.2020.

- по технологии (с визой о проведении инструктажа по ТБ) до 09.12.2020.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника инновационно-

методического отдела Т. И. Вербич.

Начальник                                                                          А.М. Довгань

Приложение 1.

График проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году

№ Предмет Дата

проведения

Срок

проверки

олимпиадных

работ

предметным

жюри

(по приказу УО

от 18.09.2020

№ 285)

Срок сдачи

проверенных

олимпиадных

работ

муниципальному

координатору

Срок передачи

проверенных

олимпиадных

работ

ответственному

члену жюри

(приложение 3)

Срок проверки

зашифрованных

олимпиадных

работ

ответственным

членом жюри на

предмет

объективности и

достоверности

результатов

Срок сдачи

проверенных

олимпиадных

работ

муниципальному

координатору

Дата

объявления

(рассылки в ОУ)

предварительных

результатов

1.  Экология 9 ноября 10 ноября 11 ноября 12 ноября 13-14 ноября 16 ноября 17 ноября

2.  Математика  10 ноября 11 ноября 12 ноября 13 ноября 16-18 ноября 19 ноября 20 ноября

3.  Химия 11 ноября 12 ноября 13 ноября 16 ноября 17-18 ноября 19 ноября 20 ноября

4.  Английский язык 12 ноября 13 ноября 16 ноября 17 ноября 18-19 ноября 20 ноября 23 ноября

5.  География 13 ноября 13 ноября 16 ноября 17 ноября 18-19 ноября 20 ноября 23 ноября

6.  История 16 ноября 17 ноября 18 ноября 19 ноября 20, 23 ноября 24 ноября 25 ноября

7.  Русский язык 18 ноября 19 ноября 20 ноября 23 ноября 24-25 ноября 26 ноября 27 ноября

8.  Немецкий язык 19 ноября 19 ноября 20 ноября 20 ноября 20 ноября 20 ноября 23 ноября

9.  Биология 20 ноября 23 ноября 24 ноября 25 ноября 26-27 ноября 30 ноября 1 декабря

10.  Экономика 23 ноября 23 ноября 24 ноября 25 ноября 26-27 ноября 30 ноября 1 декабря

11.  Обществознание 24 ноября 25 ноября 26 ноября 27 ноября 30-1 декабря 2 декабря 3 декабря

12.  Информатика  25 ноября 25 ноября - - - - 30 ноября

13.  Физкультура 26-27 ноября 27 ноября 30 ноября 1 декабря 2-3 декабря 4 декабря 7 декабря

14.  Физика 30 ноября 1 декабря 2 декабря 3 декабря 4,7 декабря 8 декабря 9 декабря

15.  ОБЖ 3, 4 декабря 7 декабря 8 декабря 9 декабря 10-11 декабря 14 декабря 14-15 декабря

16.  Литература  7 декабря 8-9 декабря 10 декабря 11 декабря 14-16 декабря 17 декабря 18 декабря

17.  Право 8 декабря 9 декабря 10 декабря 11 декабря 14-15 декабря 16 декабря 17 декабря

18.  Технология 10-11 декабря 14 декабря 15 декабря 16 декабря 17-18 декабря 21 декабря 21-22 декабря

Приложение 2.

Состав оргкомитета:

1. Вербич Т.И., начальник инновационно-методического отдела Управления

образовании образования, председатель;

2. Арбузова А.В., главный специалист инновационно-методического отдела

Управления образования, сопредседатель;

3. Фоменко С.А., методист МОУДО «ДЭБЦ»;

4. Курицына К.С., зам. директора МОУ «Гимназия №1»;

5. Черкасова Е.И., зам. директора МОУ «СОШ №2»;

6. Кулагина О.И., зам. директора МОУ «СОШ №3»;

7. Будовая О.В., зам. директора МОУ «СОШ №4»;

8. Бондаренко А.В., зам. директора МОУ «СОШ №5»;

9. Рослякова Н.Н., зам. директора МОУ «СОШ №6»;

10. Осинская Н.А., зам. директора МОУ «СОШ №7».

Ответственные члены жюри:

№ Предмет Класс*  Ответственный член жюри

1.  Экология 7-11 Фоменко С.А., методист, педагог МОУДО «ДЭБЦ»

2.  Математика   Терентьева И.В., учитель МОУ «СОШ №6», руководитель ГГП

3.  Химия  Гуз Г.И., педагог МОУДО «ДЭБЦ»

4.  Английский язык 7-8 Закусило Р.В, учитель МОУ «СОШ №2»

  9-11 Лупандина А.К., учитель МОУ «СОШ №3»

5.  География 7-11 Рослякова Н.Н., зам. директора, учитель МОУ «СОШ №6»

6.  История 7-11 Жданова О.В., учитель МОУ «СОШ №4»

7.  Русский язык 7-8 Суханова В.А., учитель МОУ «СОШ 4»

  9-11 Молокова Н.В., учитель МОУ «СОШ №5»

8.  Немецкий язык 7-9 Лейс А.П., учитель МОУ «СОШ №2»

9.  Биология 7-11 Фоменко С.А., методист, педагог МОУДО «ДЭБЦ»

10.  Экономика 7-11 Мусина Ф.Г., учитель МОУ «СОШ №5»

11.  Обществознание 7-8 Кушнарева В.В., учитель МОУ «СОШ №6»

  9-11 Потеряева Н.Г., зам. директора, учитель МОУ «СОШ №3»

12.  Информатика  7-11 Автоматизированная проверка регионального оператора

13.  Физкультура 7-11 Шоцкая Е.В., учитель «СОШ №3», руководитель ГГП (Д)

  7-11 Блинкова Т.Н., учитель МОУ «СОШ №5» (Ю)

14.  Физика 7-11 Сагитова В.В., учитель МОУ «СОШ №3», преподаватель ГШОР

15.  ОБЖ 7-11 Скрага Б.В., учитель МОУ «Гимназия №1»

16.  Литература  7-8 Котенко Т.Д., учитель МОУ «СОШ №7»

  9-11 Казанова С.И., учитель МОУ «СОШ № 3»

17.  Право 7-11 Аллерборн Т.И., учитель МОУ «СОШ №5»

18.  Технология 7-9 Кулагина О.И., зам. директора, учитель МОУ «СОШ №3» (Д)

Голещихина В.А., учитель МОУ «СОШ №5» (Ю)

*Возможны изменения в распределении параллелей после получения олимпиадных заданий от

регионального оператора

Приложение 3.

Инструкция по организации МЭ ВСОШ в 2020-2021 учебном году.

1. Настоящая инструкция определяет порядок действий школьного координатора ВСОШ,

предметного жюри, ответственного члена жюри во время организации и проведения МЭ ВСОШ.

2. Место проведения: учебный кабинет или актовый зал общеобразовательного учреждения (далее

- аудитория) с возможностью видеозаписи проведения олимпиады в режиме реального времени.

Запись хранится до 25 декабря, предъявляется по требованию муниципального координатора

при поступлении жалоб на процедуру проведения олимпиады.

3. Начало предметной олимпиады (далее - олимпиада): 10.00 ч.

4. Школьный координатор ВСОШ:

4.1. Готовит аудиторию(ии) для проведения олимпиады согласно установленным требованиям в

условиях распространения новой короновирусной инфекции.

4.2. Назначает ответственного педагогического работника (дежурного учителя) на время

проведения олимпиады в аудитории.

Дежурный учитель:

4.3. Принимает участников олимпиады в кабинете (телефоны (в выключенном состоянии), сумки

(пакеты) размещаются на отдельном столе).

(!) В случае обнаружения у участника олимпиады телефона, либо иного средства связи, во время

проведения олимпиады, дежурный учитель обязан удалить участника олимпиады.

4.4. Производит рассадку участников строго по одному за партой в «шахматном» порядке.

4.5. Проводит инструктаж участников олимпиады по процедуре проведения олимпиады:

 уважение рабочей тишины, недопустимость подсказок, переговоров;

 время выполнения работы /записать на доске начало и окончание работы/;

 чем можно пользоваться при выполнении заданий;

 при возникновении вопроса по качеству распечатки - подойти к столу дежурного учителя;

никаких других комментариев учитель не дает;

 черновики сдаются, записи на них не учитываются, быть предельно внимательными при

переписывании на чистовик;

 при выполнении большого количества тестов /в отсутствии бланка ответов/ для удобства

проверки разместить № тестов и буквы в равные столбики вниз через одну клетку, при

исправлении выбранного варианта ответа необходимо букву перечеркнуть и рядом написать

правильную;

 на черновике задания выполняются в любой последовательности, на чистовик необходимо

переписать по номерам; содержание вопроса не переписывается; условие задачи

записывается в соответствии с принятыми нормами;

 показать место, куда дети будут складывать выполненные работы /не стол учителя/.

Школьный координатор ВСОШ:

4.6. Получает от муниципального координатора пакет олимпиадных заданий, распечатывает и

раздает по количеству участников олимпиады в аудитории.

4.7. Шифрует титульный лист и олимпиадные работы участников олимпиады согласно списку

обучающихся, приглашенных на МЭ ВСОШ.

Пример*: Эл – 11 – 1, где Эл – предмет, 11 – класс, 1 – порядковый номер участника олимпиады.

Дежурный учитель:

4.8. Наблюдает за выполнением олимпиадных работ участниками, следит за дисциплиной в

аудитории, следит за соблюдением времени выполнения олимпиадных работ.

4.9. Передает школьному координатору выполненные олимпиадные работы по окончании

времени олимпиады.

Школьный координатор ВСОШ:

4.10. Получает от муниципального координатора ключи (ответы) к олимпиадным заданиям,

распечатывает и передает вместе с копиями олимпиадных работ (без титульных листов) членам

предметного жюри.

Члены предметного жюри:

4.11. Изучают ключи (ответы) и критерии оценивания олимпиадных работ.

4.12. Коллективно проверяют на рабочем месте и обсуждают каждую работу, фиксируя баллы

согласно шифру в ведомости предварительных результатов, делают пометки в работах красной

пастой.

4.13. Ставят итоговое количество баллов и подписи в конце олимпиадной работы.

4.14. Сдают проверенные работы и ведомость предварительных результатов школьному

координатору ВСОШ.

Школьный координатор ВСОШ:

4.15. Передает проверенные олимпиадные работы с титульными листами в установленные

сроки в Управление образования.

4.16. Предоставляет муниципальному координатору ВСОШ ведомость с предварительными

результатами в электронном виде.

4.17. Несет ответственность за исполнение сроков проведения МЭ ВСОШ ответственными

членами жюри, работающими с ним в одном общеобразовательном учреждении.

Ответственный член жюри:

4.18. Получает от муниципального координатора ВСОШ зашифрованные олимпиадные работы

без титульных листов.

4.19. Проверяет на предмет объективности и достоверности результатов, выставленных

членами предметного жюри общеобразовательного учреждения.

4.20. Делает пометки в работах зеленой пастой, ставит итоговое количество баллов и подпись в

конце олимпиадной работы.

4.21. Передает проверенные олимпиадные работы в установленные сроки в Управление

образования.

Муниципальный координатор ВСОШ:

4.22. Курирует действия школьных координаторов ВСОШ.

4.23. Вносит корректировки в распределении параллелей (*приложения 2) после получения

олимпиадных заданий от регионального оператора, консультирует членов предметного жюри и

ответственных членов жюри.

4.24. Составляет ведомость предварительных результатов для рассылки в общеобразовательные

учреждения на основе информации школьных координаторов ВСОШ и ответственных членов

жюри.

4.25. Выстраивает рейтинг участников олимпиады, определяет победителя и призеров в

соответствии с таблицей расчета количества призовых мест от количества участников

олимпиады с учетом математического округления.

В случае разногласий в итоговом балле между членами предметного жюри и

ответственным членом жюри в более чем один балл, организует дополнительную проверку

олимпиадной работы независимым членом жюри. В случае разницы итоговых баллов в один

балл или в менее чем один балл, участнику олимпиады выставляется наибольший балл.

* Сокращенные наименования предметов для шифрования олимпиадных работ:

№ Предмет Сокращение № Предмет Сокращение

1.  Экология Эл 10. Экономика Эк

2.  Математика М 11. Обществознание О

3.  Химия Х 12. Информатика Ин

4.  Английский язык А 13. Физкультура Фк

5.  География Г 14. Физика Ф

6.  История Ис 15. ОБЖ Обж

7.  Русский язык Р 16. Литература Л

8.  Немецкий язык Н 17. Право П

9.  Биология Б 18. Технология Т